
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 397 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF). 

 

Spørgsmål nr. 397:  

”Når Statens Serum Institut (SSI) baserer sin vejledning på European Centre 

for Disease Prevention and Control (ECDC), som har Thailand på listen over 

lande, som gravide kvinder bliver frarådet at rejse til på grund af zikavirus, 

hvorfor finder SSI så ikke grund til bekymring?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg modtaget nedenstående fælles udtalelse fra Sund-

hedsstyrelsen og Statens Serum Institut, som jeg henholder mig til:  

 

”Statens Serum Institut baserer sin vejledning på en række kilder, herunder ECDC, 

WHO og CDC [det amerikanske Centres for Disease Control].  

 

På verdensplan forekommer zikavirus både endemisk (som sporadiske tilfælde eller 

med stabil hyppighed) og epidemisk (med stigende forekomst eller en hyppighed, der 

overstiger det forventede).  

 

Udbruddet i Syd- og Mellemamerika er en epidemi, idet man ikke før 2015 har kendt 

til zikavirustilfælde i denne del af verden, og hyppigheden i disse lande er stigende. 

Det er i forbindelse med epidemien, at der er mistanke om at infektion under gravidi-

teten kan resultere i medfødte misdannelser.  

 

Der har i en række år været observeret sporadiske tilfælde af zikavirus i Thailand, og 

zikavirus forekommer derfor endemisk i landet. På grund af sporadiske tilfælde i Thai-

land indenfor de sidste 9 måneder er Thailand medtaget på ECDC’s liste, men er klas-

sificeret på lavere niveau (sporadic transmission) end de lande som har epidemi (in-

creasing or widespread transmission). Der er intet der tyder på, at antallet i Thailand 

er i stigning. Det kan ikke udelukkes, at antallet af registrerede tilfælde vil stige i Thai-

land ligesom i andre lande i Afrika og Asien, hvor zikavirus er endemisk, alene af den 

grund, at der nu er mere opmærksomhed på virus og dermed formentligt en større 

testaktivitet. Men indtil videre er der ikke tegn til en stigning, og der er ikke tegn til at 

Thailand er omfattet af det aktuelle udbrud.  
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Side 2 

Statens Serum Instituts aktuelle liste over lande refererer til det amerikanske CDC’s li-

ste over lande med aktiv zikavirussmitte http://www.cdc.gov/zika/geo/active-

countries.html. Her fremgår Thailand ikke, idet landet som anført ikke er omfattet af 

lande med aktiv smitte med virus.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Irene Holm 

 


